
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 1

 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 005/2006  
 

MAIO 2006 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 2

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  08 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 023     DE  17 DE  MAIO  DE 2006 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos Sun Fire 3800 e 6800 celebrado com a BIG BLUE 
SERVICES – LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA LTDA – 
Contrato nº 006/2006, e nos seus impedimentos legais EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES, CPF n.º 
032.549.327-81,  lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 024  DE  17  DE  MAIO  DE 2006 
 

PROGRAMA DE PÓS-DOUTORAMENTO - PCI 
 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO: 
 

Instituir a Comissão Supervisora da Chamada Pública do Programa de Pós-Doutoramento do 
LNCC,  no âmbito do Programa PCI, composta de quatro membros designados pelo Diretor, com 
as seguintes atribuições: 
 
1.1 – Elaborar as regras  para a realização da  Seleção de candidatos, para concessão de bolsas  

dentro do  Programa de Pós-Doutoramento previsto no PCI-LNCC  2006/2008,  nas áreas de 
P&D consolidadas, em consolidação e/ou novas em Ciência da Computação, Matemática 
Aplicada e Computacional, Mecânica  Computacional  e de  Sistemas e Controle.  Estas 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 5

regras devem incluir como mínimo necessário, o preenchimento de todos os formulários e 
documentos necessários a implantação da Bolsa dentro do Programa PCI.  

 
1.2  - Supervisionar todas as etapas da Seleção conforme definido na Chamada Pública para 

indicação de quatro candidatos à bolsas PCI-DTI-7B, de forma a garantir o atendimento das 
normas e procedimentos legais dispostos na legislação em vigor. 

 
1.3  - Apreciar, em primeira instância, os pedidos de inscrição de candidatos,  verificando  o   

atendimento dos requisitos da Chamada Pública e da legislação em vigor, bem como a 
compatibilidade do currículo do candidato com a área do concurso; e deliberar, em primeira 
instância, sobre a aceitação dos pedidos de inscrição. 

 
1.4  - Deliberar sobre a escolha final dos candidatos e sua ordem de classificação, que serão 

encaminhados para a Comissão Interna do PCI/LNCC, para cumprimento das demais 
providências necessárias para implementação das bolsas junto ao MCT.  

  
 
2. DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
 

Designar os seguintes membros para compor a Comissão Supervisora da Chamada Pública: 
 
Presidente: Carlos Emanuel de Souza 
 
Membros: Artur Ziviani 

  Gustavo Alberto Perla Menzala  
                  Márcio Arab Murad 

 
 
3. CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 
 

PERÍODO ETAPAS 
22 a 30 de Maio  Definição das regras e preparação da Chamada Pública 
31 de maio Lançamento da Chamada Pública 
01 de junho a 30 de junho Inscrições  
03 a  07 de julho Realização das etapas da Seleção  
10 de julho Divulgação de resultados e encaminhamento para a Comissão 

Interna PCI/LNCC. 
01 de agosto Início da Bolsa desde que aprovada pelo MCT 
 
Esta Portaria vigerá pelo período necessário para realização dos trabalhos objeto desta Portaria. 
 
Esta Portaria entrará em vigor imediatamente, independentemente da data de sua publicação no 
Boletim de Serviço do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º.   025   DE  22  DE  MAIO  DE 2006 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
    

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 6

delegada pela Portaria MCT nº 425, de 15/jul/2002, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93,  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 452,20 (quatrocentos e cinqüenta e 

dois reais e vinte centavos) à empresa COMPSUPRI INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.410.718/0001-81, em decorrência do atraso na entrega de 
parte do objeto do Contrato de Fornecimento nº 01.010.00.2005, conforme comprovado no Processo 
Administrativo LNCC nº 060/2005. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e será publicada no Boletim Interno. 

 
 

PORTARIA  N.º 026  DE  25 DE  MAIO  DE 2006 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
         Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da modalidade de 
Pregão realizadas pelo LNCC. 
 
2.0 – PREGOEIROS 

   Paulo César de Freitas Honorato,  Hugo Manoel Marcato Affonso e Joaquim Lourenço    
   Ferreira. 

 
2.1 – EQUIPE DE APOIO 

                     Hugo Manoel Marcato Affonso 
         Joaquim Lourenço Ferreira 

                     Paulo César de Freitas Honorato 
                     Paulo Sérgio Albertassi 
 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance 

de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

            3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
            3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade 
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a equipe de 
apoio.   



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 7

 
5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do objeto da 
licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos um especialista em 
questão. 
 
6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 056/2005 de 24 de maio de 2005. 
 
7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim 

 
 

PORTARIA  N.º 027     DE  25  DE  MAIO  DE 2006 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de18 de 
julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 - PROPÓSITO 
 

   1.1 – Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 
 
2.0 - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         2.1 - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
 
          Presidente:  Paulo César de Freitas Honorato 
          Membros:    Hugo Manoel Marcato Affonso  

        Joaquim Lourenço Ferreira 
                               Paulo Sérgio Albertassi 
 
 
3.0 – ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da 
Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
 
4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 - Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e 
julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância 
de participantes, poderão ser sorteados pelo Coordenador de Administração. 

 
4.2 - Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria 

do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, um 
especialista no assunto em questão. 

 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 8

4.3 – A Comissão antes de proceder ao julgamento das propostas deverá submeter o 
procedimento licitatório ao Chefe ou responsável pela Unidade requisitante do(s) bem 
(ns) ou serviço(s) para análise e manifestação sobre a conformidade do que se está 
contratando, sob pena de responsabilidade na hipótese de divergência.  

  
4.4 No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador  de 

Administração, até o limite da delegação de competência deste e ao Diretor nos demais 
casos. 

 
4.5 - Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro JOAQUIM LOURENÇO 

FERREIRA, responderá pela Presidência da Comissão. 
 

4.6  - A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 
 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

5.1 - O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a 
         partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 
 
 5.2 - Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-010/2005 e entra em vigor na data de sua  
         publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 
 

PORTARIA N.º. 028     DE  31 DE  MAIO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 

008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação 
de Serviços de Levantamento Patrimonial celebrado com a UNISIS ADMINISTRAÇÃO 
PATRIMONIAL E INFORMÁTICA LTDA – Contrato nº 005/2006, e nos seus impedimentos legais 
HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, matrícula no SIAPE nº 
1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 9

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO 2006 

 
NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
CARLA OSTHOFF BARROS 
ALEXANDRE L GROJSGOLD 
NILTON OSCAR SANTOS 
FREDERIC G C VALENTIN 
JAIME E MUNOZ RIVERA 
BRUNO R SCULZE 
JOAQUIM LOURENÇO 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ. TITULAR 
TECNOLOGISTA 
ASSISTENTE C&T 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NS-U-III
NS-W-III
NS-U-III
NS-H-III
NI-R-III 

 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CCC 
CSR 
DIR 
CMA 
CMA 
CCC 
CAD 

 
06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
10/08/04 
08/12/04 
18/06/05 
27/06/05 
18/04/06 
13/05/06 
24/04/06 

  
  06/05/06 
  31/10/06 
  30/11/07 
   INDET. 
   INDET. 
   INDET. 
  04/07/06 
  27/06/06 
  01/05/06 
  30/05/06 
  23/05/06 

 
J 
V 
V 
L 
L 
L 
N 
N 
N 
N 
I 

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MAIO 2006 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO FÉRIAS TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

664711 JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 2006 ÚNICA 29/05/06 27/06/06 30 SIM 

1249509 CARLOS EMANUEL SOUZA 2006 ÚLTIMA 12/06/06 21/06/06 10 NÃO 

1356481 FÁBIO BORGES OLIVEIRA 2006 ÚLTIMA 19/06/06 28/06/06 10 NÃO 

1467400 JAUVANE C OLIVEIRA 2006 ÚNICA 01/06/06 30/06/06 30 SIM 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2006                   31/05/2006 

 10

1320104 JIANG ZHU 2006 1° 28/06/06 07/07/06 10 SIM 

673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2006 ÚNICA 04/06/06 03/07/06 30 SIM 

673179 PAULO CÉSAR M VIEIRA 2006 2 ° 19/06/06 28/06/06 10 NÃO 

673121 BARBARA P C ELUSTONDO 2006 1ª 30/06/06 09/07/06 10 SIM 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

Beneficiário SDP Coord. Período Quant. 
Diária 

Valor 
da 

Diária 
Roteiro Objetivo 

Paulo Cabral 
Filho 119/06 CSR 28/05/06 a 

31/05/06 3.5 444,20 Rio-Curitiba-Rio Participar do Workshop da RNP, no 
24º SBRD. 

Luiz Manoel 
R.Gadelha 
Júnior 

120/06 CSR 28/05/06 a 
04/06/06 5.5 664,74 Rio-Curitiba-Rio Participar do Workshop da RNP e 

Apresentação no IV WCGA. 

Artur Ziviani 108/06 CSR 27/05/06 a 
04/06/06 8.5 843,40 

Petrópolis-Rio-
Curitiba-Rio-
Petrópolis 

Apresentar artigo no SBRC, participar 
no RNP, CGA e reunião do GT-
Medições. 

Bárbara Paulo 
C. Elustondo 109/06 CAD 16/05/06 a 

17/05/06 1.5 196,50 Rio-Campinas-
Rio 

Participar da 1ª Feira da Saúde, no 
Centro de Pesquisas Renato Archer - 
CENPra. 

Rita R. juliano 107/06 DIR 11/05/06 a 
12/05/06 1.5 195,85 

Petrópolis-Rio-
Brasília-Rio-
Petrópolis 

Reunião da ASCON, no MCT. 

Ivaldo de Castro 111/06 DIR 16/05/06 a 
20/05/06 4.5 530,45 

Petrópolis-Rio-
Salvador-Rio-
Petrópolis 

Participar do VI Congresso Brasileiro 
de Direito. 

Marco Antonio 
Raupp 123/06 DIR 29/05/06 a 

29/05/06 0.5 67,68 São Paulo-Rio-
Petrópolis 

Reunião com Dr. João Steiner (USP), 
Dr.Kojima (Prefeitura de SJC) e Dr. 
Pacheco (MCT), sobre Parques 
Tecnológicos. 

Augusto da 
Cunha Raupp 121/06 CSR 28/05/06 a 

31/05/06 3.5 444,20 Rio-Curitiba-Rio Participar do workshop da RNP, no 
24º SBRC. 

Augusto da 
Cunha Raupp 116/06 CSR 19/05/06 a 

19/05/06 0.5 113,72 Rio-Brasília-Rio
Representar o LNCC na reunião com 
o Dr.Alexandre Navarro - Secretário 
de Inclusão Digital. 

Antonio Tadeu 
A.Gomes 114/06 CSR 29/05/06 a 

31/05/06 2.5 272,40 
Petrópolis-Rio-
Vila Velha-Rio-
Petrópolis 

Participação e apresentação no 
workshop de telemedicina, no V 
SBQS. 

Antonio Tadeu 
A. Gomes 103/06 CSR 04/05/06 a 

05/05/06 1.5 182,76 
Petrópolis-Rio-
Brasília-Rio-
Petrópolis 

Treinamento dos técnicos 
responsáveis pelo serviço de 
videoconferência implantado no 
MCT. 

 
 
                  
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 005/2006  
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	 
	ATOS DO DIRETOR 




	PORTARIA N.º. 023     DE  17 DE  MAIO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 024  DE  17  DE  MAIO  DE 2006 
	RESOLVE 
	                  Márcio Arab Murad 

	PORTARIA N.º.   025   DE  22  DE  MAIO  DE 2006 
	PORTARIA  N.º 026  DE  25 DE  MAIO  DE 2006 
	PORTARIA  N.º 027     DE  25  DE  MAIO  DE 2006 
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
	PORTARIA N.º. 028     DE  31 DE  MAIO  DE 2006 
	RESOLVE 

	 
	 
	MARCO  ANTONIO  RAUPP 
	DIÁRIAS SERVIDORES 




